Av. Fernando Ferrari nº 1080, Ed. América Centro Empresarial - Torre Norte - 7° andar
Mata da Praia - Vitória - ES - CEP: 29066-380

centelha@fapes.es.gov.br

PROGRAMA CENTELHA II ES

Chamada EDITAL FAPES N° 02/2022 – Programa Centelha 2 no ES - Chamada Pública do Programa

Nacional de Apoio à Geração de Empreendimentos Inovadores

A Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Espírito Santo (FAPES) vinculada à Secretaria da Ciência,

Tecnologia, Inovação e Educação Profissional (SECTI), em parceria com a Financiadora de Estudos e Projetos

(FINEP), torna público a desistência formal via ofício dos proponentes dos projetos.

LISTA DOS PROJETOS DESISTÊNTES

Nº  TÍTULO DO PROJETO
NOME DO

PROPONENTE
TEMÁTICA MUNICÍPIO

MOTIVO

19

DAF Cream – Creme corporal 100%
Natural com Extrato de Sapucaia

Danielle Braga Portes

Química e
Novos

Materiais

Vila Velha

Desistência

37

SciHealth – Datascience e
Healthtech

Victor Hugo Ovani
Marchetti

Big Data

Governador
Lindenberg

Desistência

53

Biorreator de imersão temporária
automatizado

Taís Rizzo Moreira

Biotecnologia
e Genética

Jerônimo
Monteiro

Desistência

A FAPES convoca os Projetos Suplentes aprovados, abaixo relacionado, a entregarem os documentos necessários à

formalização do Termo de Outorga, impreterivelmente até 31 de janeiro de 2023. Inicia-se o prazo para

constituição da empresa e inserção de documentos na Plataforma SigFAPES - www.sigfapes.es.gov.br - para a

contratação dos projetos suplentes convocados.

1º CHAMAMENTO DOS PROJETOS SUPLENTES

Nº

TÍTULO DO PROJETO (EM ORDEM
CLASSIFICATÓRIA)

NOME DO PROPONENTE TEMÁTICA MUNICÍPIO

81

Data Sherlok

André Hemerly Paris

Segurança,
Privacidade e

Dados

Vitória

82

Ultrassom de Baixa Intensidade para Analise
da Atividade do Melanócito

Gabriela Aquino Simões

Mecânica e
Mecatrônica

Vila Velha

83

Indooh Media Car

Rafael Fernandes de Sousa
Rezende

Internet das Coisas
(IoT)

Colatina

Vitória/ES, dezembro de 2023.

mailto:centelha@fapes.es.gov.br
http://www.sigfapes.es.gov.br/

Av. Fernando Ferrari nº 1080, Ed. América Centro Empresarial - Torre Norte - 7° andar
Mata da Praia - Vitória - ES - CEP: 29066-380

centelha@fapes.es.gov.br

PROGRAMA CENTELHA II ES

Chamada EDITAL FAPES N° 02/2022 – Programa Centelha 2 no ES - Chamada Pública do Programa

Nacional de Apoio à Geração de Empreendimentos Inovadores

A Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Espírito Santo (FAPES) vinculada à Secretaria da Ciência,

Tecnologia, Inovação e Educação Profissional (SECTI), em parceria com a Financiadora de Estudos e Projetos

(FINEP), torna público desclassificação dos projetos por descumprimento da chamada por ausência de

documentação.

LISTA DOS PROJETOS DESCLASSIFICADOS POR AUSÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO

Nº  TÍTULO DO PROJETO
NOME DO

PROPONENTE
TEMÁTICA MUNICÍPIO

MOTIVO

7

Atomizando soluções para
tratamento de esgoto doméstico

Guilherme Bastos de
Oliveira

Química e
Novos

Materiais

Vila Velha

Descumprimento

16

Tijolo para Alvenaria a Partir de
Resíduos da Confecção Têxtil

Luciana Schaeffer

Química e
Novos

Materiais

Santa
Teresa

Descumprimento

30

O uso da realidade virtual para
revolucionar o mercado

imobiliário

Gabriel Silva Simoura

Realidade

Virtual

Vila Velha

Descumprimento

44

Fast Design Sprint: Validando ideias

Moisés Savedra
Omena

TI e Telecom

Serra

Descumprimento

64

PLOCKS - Blocos Universais
Plásticos para Montagem de

Móveis

Daniela Fonseca
Scardua

Design

Serra

Descumprimento

A FAPES convoca os Projetos Suplentes aprovados, abaixo relacionado, a entregarem os documentos necessários à

formalização do Termo de Outorga, impreterivelmente até 28 de fevereiro de 2023. Inicia-se o prazo para

constituição da empresa e inserção de documentos na Plataforma SigFAPES - www.sigfapes.es.gov.br - para a

contratação dos projetos suplentes convocados.

2º CHAMAMENTO DOS PROJETOS SUPLENTES

Nº

TÍTULO DO PROJETO (EM ORDEM
CLASSIFICATÓRIA)

NOME DO PROPONENTE TEMÁTICA MUNICÍPIO

84

Benki Benefícios

Luciano Goya Billotta

TI e Telecom

Vitória

85

Café Market - Marketplace Especializado em
Café

Marco Antonio Cancio
Rodrigues

TI e Telecom

Vitória

mailto:centelha@fapes.es.gov.br
http://www.sigfapes.es.gov.br/

Av. Fernando Ferrari nº 1080, Ed. América Centro Empresarial - Torre Norte - 7° andar
Mata da Praia - Vitória - ES - CEP: 29066-380

centelha@fapes.es.gov.br

86

Crilancha - Lanchar, Aprender e Cooperar

Bruno Alessandro
Lazzarini

Química e Novos
Materiais

Vitória

87

LogisticMov

Guilherme Chiste Pereira
Soares

Inteligência
Artificial e Machine

Learning

São Mateus

88

Sacolas Plástica Silte

Felipe Kennedy Rodrigues
Presenza

Nanotecnologia

Cariacica

Vitória/ES, janeiro de 2023.

mailto:centelha@fapes.es.gov.br